Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040900058

58

Nº 69, quinta-feira, 9 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
EDITAL DE CITAÇÃO

POR EDITAL PROAD/FUFMT/2020
A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da PRÓ-REITORIA

ADMINISTRATIVA-(PROAD), no sétimo dia do mês de abril de 2020, em Cuiabá-MT, e com
fundamento no incisos I, II e VIII do Artigo 78, inciso I do Artigo 79, Artigo 77, inciso II do
Artigo 58 e do §1º do Art. 109 da Lei 8.666/93, e, no art. 2º da lei nº 9.784/99, faz saber
aos que o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que nesta instância
administrativa tramita o processo nº 23108.012800/2020-22, em que é REQUERIDA a
pessoa jurídica, empresa MJB VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 06.236.934/0001-03,
CITA-A, pelo presente, para que CONHEÇA do que consta do Processo Administrativo,
referente a decisão do Reitor da FUFMT de rescisão unilateral do Contrato
102/FUFMT/2015 a partir do dia 23 de abril de 2020, e para, querendo, apresentar recurso
administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação no DOU,
dirigido a Pró-Reitora Lisaiane Bortolini, devendo ser protocolado na PROAD - PRÓ-
REITORIA ADMINISTRATIVA, das 07:30 /11:30 e 13:30/17:30 ou através do sistema SEI -
sistema eletrônico de Informações (https://www1.ufmt.br/ufmt/un/noticia/5717/sei). Fica
Notificada a empresa MJB VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 06.236.934/0001-03, a
partir da data de publicação no DOU.

Cuiabá-MT, 7 de abril de 2019.
LISAIANE BORTOLINI

Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2019

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem divulgar o resultado do certame
licitatório nº. 45/2019, ocorrido no dia 03/02/2020, que teve como vencedoras as empresas:
09.134.038/0001-21, R$ 35.549,36; 10.943.936/0001-00, R$ 8.182,62; 21.793.208/0001-85, R$
280,60; 26.579.029/0001-63, R$ 12.890,00; 29.567.496/0001-61, R$ 761.898,35. Valor global
do certame: R$ 874.302,60. Mais informações disponiveis no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2020) 154045-15262-2020NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104009766202049.
PREGÃO SRP Nº 81/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 66582784000111. Contratado : MAPDATA-
TECNOLOGIA,INFORMATICA E -COMERCIO LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de prestação de serviço de fornecimento de licenças de uso dos softwares
Autodesk, com garantia, na modalidade de subscrição (assinatura) para uso nas áreas
técnica, administrativa e acadêmica da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
(UFMS) que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I
do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 08/04/2020 a 08/04/2023. Valor
Total: R$369.940,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800442. Data de Assinatura:
08/04/2020.

(SICON - 08/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154054

Número do Contrato: 41/2015.
Nº Processo: 23104008239201398.
PREGÃO SISPP Nº 183/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -M AT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação em caráter excepcional o prazo de vigência
do contrato por mais 12 meses, a partir de 17.04.2020 até 17.04.2021, mantendo os
mesmo valores praticados no Contrato, o Contrato poderá ser rescindido a critério da
UFMS,especialmente se a nova licitação dos serviços for concluída, sem qualquer direito de
ressarcimento à contratada. O valor para o Período ora aditado é de R$ 650.100,36.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/04/2020 a 17/04/2021. Valor Total:
R$650.100,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800340. Data de Assinatura: 03/04/2020.

(SICON - 08/04/2020) 154054-15269-2020NE800461

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154054

Número do Contrato: 46/2015.
Nº Processo: 23104008239201398.
PREGÃO SISPP Nº 183/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -M AT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Prorrogar em caráter excpecional o prazo de vigência por mais 12 meses, a partir
de 27.04.2020 até 27.04.2021, mantendo os mesmos valores praticados no Contrato. A
critério da UFMS, especialmente se a nova licitação dos serviços for concluída antes do
término da vigência, o contrato poderá ser rescindido, sem qualquer direito de
ressarcimento pela contratada. O valor total para o período ora aditado é de R$
116.865,60. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/04/2020 a 27/04/2021. Valor
Total: R$116.865,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800341. Data de Assinatura:
03/04/2020.

(SICON - 08/04/2020) 154054-15269-2020NE800461
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2018-UFMS, processo nº 23104.004744/2019-
59, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a empresa
Giovana Ribeiro 35961987809. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
a vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 10.04.2020 a 10.04.2021; Fica
assegurado às partes o direito ao reajuste dos valores contratados após o interregno
mínimo de 12 (doze) meses do último reajuste. Data de assinatura: 07.04.2020. Vigência:
10.04.2020 a 10.04.2021. Valor: R$ 1.590,36. Assinam: o Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, pela "UFMS", e o representante legal,
pela "CONCESSIONÁRIA".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2018-UFMS, processo nº
23104.004743/2019-12, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul e a empresa Luciano Antonio de Sena. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de
10.04.2020 a 10.04.2021; fica assegurado às partes o direito ao reajuste dos valores
contratados após o interregno mínimo de 12 (doze) meses do último reajuste. Valor:
R$ 3.180,84. Data de assinatura: 07.04.2020. Vigência: 10.04.2020 a 10.04.2021.
Assinam: o Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella
Malheiros, pela "UFMS", e o representante legal, pela "CONCESSIONÁRIA".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154069

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23122000447201673.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual por mais 12 meses a
partir de 28 de maio de 2020 até 28 de maio de 2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alterações .Vigência: 28/03/2020 a 28/03/2021. Valor Total: R$299.116,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800034 Fonte: 8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura:
27/03/2020.

(SICON - 08/04/2020) 154069-15276-2020NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 20/2019, Pregão: 02/2019, Fornecedor Registrado: 16. Total de
itens: 85. Valor Total da Ata R$559.956,18. Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020.
Ata de Registro de Preço: 21/2019, Pregão: 16/2019, Fornecedor Registrado: 10. Total de
itens: 127. Valor Total da Ata R$130..401,16. Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2019-UNIVASF Contratante: FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14
Contratado: ANTONIA DE LISBOA RODRIGUES DOS REIS, CPF: 098.574.684-03. Objeto: O
objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 92/2019.
Vigência: 02/04/2020 até 18/07/2020. Data da Assinatura: 06/04/2020.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2019-UNIVASF Contratante: FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14
Contratado: DAVID SOUZA SILVA, CPF: 088.719.394-33. Objeto: O objeto deste Termo
Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 124/2019. Vigência:
14/03/2020 até 17/07/2020. Data da Assinatura: 06/04/2020.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2019-UNIVASF Contratante: FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14
Contratado: ELIAS FERNANDES MASCARENHAS PEREIRA, CPF: 022.333.834-60. Objeto: O
objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 84/2019.
Vigência: 20/03/2020 até 11/06/2020. Data da Assinatura: 06/04/2020.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2018-UNIVASF Contratante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14
Contratado: MARIA LEONETE DA SILVA, CPF: 092.672.664-11. Objeto: O objeto deste Termo
Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 84/2019. Vigência:
01/04/2020 até 05/07/2020. Data da Assinatura: 06/04/2020.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2019-UNIVASF Contratante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14
Contratado: JOSÉ IGOR RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: 058.459.585-98. Objeto: O objeto
deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 65/2019.
Vigência: 01/04/2020 até 17/07/2020. Data da Assinatura: 06/04/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato nº 195/2017. PARTES: UFV/Geominas Geologia e
Construtora Ltda./SIF. OBJETO: Alterar o escopo dos serviços contratados do contrato ora
aditando a fim de incluir serviços adicionais ao projeto denominado Caracterização
geotécnica de amostras dos solos e rejeitos. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. VALOR: R$
96.000,00 (noventa e seis mil reais). PROCESSO Nº.: 011536/2017. DATA DA ASS I N AT U R A :
05-11-2019. ASSINAM: Pela UFV, Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. Pela Geominas
Geologia e Construtora Ltda., Paulo Henrique Daniel, Diretor. Pela SIF, Prof. Ismael
Eleotério Pires, Gerente Executivo e Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor Científico.
Pelo Coordenador, Prof. Cláudio Henrique de Carvalho Silva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154034

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23102006596201684.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO-RIO DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 13279952000138. Contratado : FASE 3 ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 23/2018, a partir de zero hora do dia 07/04/2020
até as vinte quatro horas do dia 07/10/2020. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
07/04/2020 a 07/10/2020. Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 08/04/2020) 154034-15255-2020NE800045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000004/2020 ao
Convênio Nº 852827/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
RIO DE JANEIRO, Unidade Gestora: 154034. Convenente: CENTRO DE ESTUDOS,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO EM SAUDE COLETIVA, CNPJ nº
31104896000182. acréscimo de valor e alteração de vigência. Valor Total: R$
332.665,40, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 30/04/2020 a 31/12/2020. Data
de Assinatura: 29/11/2017. Signatários: Concedente: THIAGO DA SILVA LIMA, CPF nº
09837082747, Convenente: PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA RODRIGUES, CPF nº
316.308.207-68.

Rafaela
Realce

Rafaela
Realce